

Wiesław Kosakowski
Dyrektor
III Liceum Ogólnokształcącego
im. Marynarki Wojennej w Gdyni

Gdynia, 1 X 2016

Jego Magnificencja Rektor Uniwersytetu Gdańskiego
prof. UG, dr hab. Jerzy Piotr Gwizdała

Szanowny Panie Profesorze ! Magnificencjo !

Z okazji inauguracji nowego roku akademickiego 2016/17 szczerze i serdecznie gratuluję Panu Rektorowi i całej Społeczności Akademickiej Uniwersytetu Gdańskiego dotychczasowych znakomych osiągnięć naukowych oraz dydaktycznych.

Wybitne sukcesy naukowców i studentów są dowodem na to, że Uniwersytet Gdański to niezwykle ważne miejsce na mapie edukacyjnej Trójmiejskiej Metropolii, Pomorza i Polski, a dla absolwentów – miejsce znakomitego startu w dorosłe i zawodowe życie.

Niech głęboka wiedza i rzetelne umiejętności przekazywane studentom będą źródłem zadowolenia i spełnienia celów wszystkich tych, którzy tworzą tę wyjątkową i barwną pod wieloma względami Akademicką Społeczność Jednej z Najlepszych Polskich Uczelni.

Jestem przekonany, że Uniwersytet Gdański będzie właśnie taką Uczelnią również i dla kolejnych roczników studentów, w tym absolwentów III Liceum Ogólnokształcącego im. Marynarki Wojennej w Gdyni, dla których od wielu lat jest ona ważnym miejscem do kontynuowania pomaturalnej edukacji na poziomie akademickim.

Wierzę, iż podpisane między Uniwersytetem Gdańskim i Gdyńską Trójką w 1998 roku porozumienie o współpracy będzie nadal realizowane i owocne dla obu stron.

Sądzę, że możliwe są w ramach ww porozumienia kolejne przedsięwzięcia edukacyjne, które pozwolą na lepsze wykorzystanie potencjału naszych licealistów w zakresie nauk ścisłych, ekonomicznych oraz przyrodniczych i humanistycznych. Uważam, że w efekcie skutecznej realizacji tych przedsięwzięć jeszcze większa liczba naszych absolwentów rozpocznie studia na Uniwersytecie, w tym zwłaszcza finaliści i laureaci ogólnopolskich olimpiad: matematycznej, informatycznej, fizycznej i chemicznej, a także biologicznej, geograficznej i ekologicznej oraz ekonomicznej, polonistycznej, historycznej i prawniczej. Będę niezmiernie wdzięczny jeżeli wyrazi Pan zgodę na spotkanie i bezpośrednie przedstawienie przeze mnie tych propozycji.

Z wyrazami szacunku i uznania,

